2.583.

1. In armario Valentiae, a rivo Xucaris usque ad Sexonam, in sacco H, est cartha transactionis, factae 17 calendas maii 1270, cum qua rex Jacobus remittit Sancio Petri de Lendi quartum sive jus sibi pertinens in dicto castro et loco, quem dictus Sancius emerat ab Azeit Abozeit, et dictus Sancius promittit dare dicto regi pro dicto quarto vel jure centum bisancios censuales, et remittit ipsi 59.000 s., quos praetendebat virtute certi debitorii quod restituit dicto regi.

*Pergs. de Jaume I, núm. 2.024.*

2.584.

2. Et in Gratiarum regis Jacobi 2, de annis 1312, 13, 14, 15, fol. 162, dictus rex Jacobus confirmat venditionem factam per dictum Sancium Petri de dicto loco Bernardo de Crudillis, cum insertione proximae dictae transactionis, et concedit dicto Bernardo dictum locum francum et liberum. 8 calendas<sup>284</sup> martii 1313.

*Reg. 210, ff. 162v.*

¶<sup>284</sup> En el registro: «VIIIº idus marcii» d'aquest mateix any.

## 2.585.

3. Vide quod notatur sub Castalla, fol. 94, a num. 20 usque ad num. 27.

*V. refs. núms. 1.021 a 1.027.*

## 2.586.

4. Supradictus Bernardus de Crudillis vendidit dictum locum regi Jacobo 2, ut notatur loco citato num. praecedenti, et deinde, 10 calendas augusti 1317, dictus rex Jacobus vendit infantissae Yolanti de Grecia dictum castrum de Tibi cum turri de Torrosella, pretio 100.000 s., et alcaream de Sagarnella in Foya de Castalla, quam rex emerat a dicto Bernardo de Crudillis, et dictus Bernardus a Bernardo de Sarriano, pretio 8.000 s., et alcaream de Binaloba, in termino Penaguila, pretio 62.000 s., quam dictus rex emerat a dicto de Crudillis, et dictus de Crudillis a Joanne Eximeno Doris, et locum de Benifallim, pretio 18.500 s., quem dictus rex emerat a dicto Bernardo, et dictus Bernardus a Dominico de Turri Gorda, ut apparet de dicta venditione facta dictae infantissae per dictum regem, 10 calendas augusti 1317. In Gratiarum dicti regis Jacobi 2, de annis 1316, 17, 18, fol. 78. Et vide an hac venditio fuerit cum instrumento gratiae, ut dicitur sub Benilloba, fol. 54, num. 6.

*Reg. 214, ff. 78-79v; i v. ref. núm. 603.*

## 2.587.

5. Et in eodem registro Gratiarum regis Jacobi 2, de annis 1316, 17, 18, fol. 79, est apocha de pretio dictae venditionis.

*Reg. 214, ff. 79v-81.*

## TURRIS DE TORROSELLA ||<sup>278v</sup>

## 2.588.

1. Vide sub Castalla, fol. 94, a num. 20 usque ad num. 27.

*V. refs. núms. 1.021 a 1.028.*

## 2.589.

2. Et sub Tibi, pagina praecedenti, num. 4 et 5.

*V. refs. núms. 2.586 i 2.587.*

## 2.590.

3. Et sub Lliria, fol. 161, num. 4.

*V. ref. núm. 1.570.*

TORROZIELLA ||<sup>278v</sup>

2.591.

1. In Gratiarum regis Jacobi 2, de annis 1312, 13, 14, 15, fol. 131, est stabilimentum et acensatio facta per dictum regem Guilielmo de Ginebreto de quodam haereditamento eremo vocato TorozIELLA, in valle de Ayora, confrontato cum termino de Cofrentes a rivo Xucaris et baranco qui dividit terminum cum Cofrentes, prout aquae discurrunt ad rivum Xucaris et dictum barrancum infra terminos de Exalans, sub censu viginti parium gallinarum, salvo et retento monetatico, exercitu, cavalcata, censu, laudimio et fatica, et jure emphyteotico, 10 calendas februarii 1313, amplificando acensationem factam per Bernardum de Sarriano de praedictis tenentem ad vitam vallem de Ayora.

*Reg. 210, f. 131v.*

TURIS aut TORIS ||<sup>279</sup>

2.592.

1. In registro regis Jacobi 1, de anno 1270 usque 76, fol. 239, est confirmatio per dictum regem facta 17 calendas maii 1275 domnae Garciae Gombaldi, filiae Geraldii de Entensa, de donatione per dictum regem facta dicto Geraldo de castro de Turis.

*Reg. 20, f. 240.*

2.593.

2. In armario de negotiis generalibus Valentiae, in sacco X, est cartha de gratia facta 1 junii 1355 de venditione facta per infantem Joannem, locumtenentem regis Petri, Raymundo de Tous de jurisdictione in castris dicti Raymundi nominatis Turis et de Serra, et alcarea de Fondos. 18 maii 1355.

*Pergs. de Pere III, núm. 1.930.*

TORO ||<sup>279v</sup>

2.594.

1. Vide sub Vall de Uxo, fol. 307, num. 15.

*V. ref. núm. 2.900.*

2.595.

[*Al marge:*] Vide sub Liria, fol. 161, num. 31.

*V. refs. núms. 1.599.*

2.596.

2. Vide sub Xerica, fol. 325, num. 15 et 16. Et vide etiam quae de villa de Xerica et aldeis suis seu locis tenentiae eiusdem notantur ibi per totum titulum.

*V. refs. núms. 3.010 a 3.027.*

2.597.

3. In Diversorum 4 regis Alfonsi 4, de anno 1427 usque 32, fol. 164, facta narratione quod Galcerandus de Requesens titulis emptionum et aliis certis iustis titulis adquisierat loca de Toro, de Viver, et de Novaliches in regno Valentiae, cum redditibus et omni jurisdictione, dictus rex Alfonsus commendat ei jocalia pretiosa ibi enumerata, cum facultate quod ad solvendum dictum pretium possit vendere seu impignorare illa, prout ibi latius est videndum. 17 decembris 1431.

*Reg. 2.613, ff. 164v-166.*

TERRATEIX aut TERRATEIG ||<sup>279v</sup>

2.598.

1. Vide sub Rugat, fol. 243, a num. 7 usque ad 10.

*V. refs. núms. 2.303 a 2.306.*

TORRENT ||<sup>280</sup>

2.599.

[*D'una altra mà posterior:*] Vide sub Çila, f. 109.

*V. ref. núm. 1.196.*

2.600.

1. Vide sub Montesa, fol. 184, num. 2.

*V. ref. núm. 1.826.*

2.601.

[*Al marge:*] Vide quod de coena absentia notatur sub Valentia, fol. 287, num. 62. Et vide quod notatur ibi etiam num. 64.

*V. refs. núms. 2.694 i 2.696.*

2.602.

2. Vide sub Castello de la Plana, fol. 77, num. 20.

*V. ref. núm. 807.*

## 2.603.

3. In Itinerum 1 locumtenenciae principis Ferdinandi, cum B, fol. 32, constat de coena absentiae 66 s. 8 jaccenses, debita regio primogenito a commendatore de Torrent, et ibi inter alia asseritur esse provisiones declarantes non valere alienationes factas de coenis pertinentibus regio primogenito, quia reges praedecessores non poterant praeiudicare successoribus, neque eorum et successorum regum primogenitis, et quod in omnibus partibus ibi recipit rex coenam absentiae, debetur etiam coenam primogeniti, quae est tertia pars coenarum absentiae regis, et quod sub generali vocabulo coena in quibusvis provisionibus regis non comprehenditur dicta coena primogeniti, et cetera. Provisio autem in qua constat de praedictis est 22 junii 1486.

*Reg. 3.518, ff. 32v-34v.*

## TAULADA ||<sup>280</sup>

## 2.604.

1. Vide sub Alcoy, fol. 5, num. 7.

*V. ref. núm. 80.*

## 2.605.

2. Et sub Calp, fol. 86, num. 9, et aliis sequentibus per totum titulum.

*V. refs. núms. 926 a 943.*

## 2.606.

3. Et vide etiam sub Ayora, fol. 21, num. 16, 17, 21 et 22.

*V. refs. núms. 277, 278, 282 i 283.*

## 2.607.

4. Et sub Callosa, fol. 99, num. 7.

*V. ref. núm. 1.084.*

## TOGA ||<sup>280</sup>

## 2.608.

1. Vide sub Arenos, fol. 10, num. 1 et 5. Et vide an faciant etiam pro loco de Toga alia quae de baronia de Arenos notantur ibi per totum titulum.

*V. refs. núms. 119 a 123.*

## 2.609.

2. Et vide etiam sub Spadella, fol. 129, num. 1.

*V. ref. núm. 1.343.*

TERNILS ||<sup>280v</sup>

2.610.

1. In registro quodam regis Jacobi 1 et infantis Petri, de annis 1265, 66, 67, signato cum hoc signo [*signe*], fol. 106, est stabilimentum per dictum infantem factum Berengario de Solerio de molendino in cequia almarjalis de Ternils, sic quod per dictum Berengarium, retenta quarta parte emolumentorum ratione officii mulneriae, det regi medietatem proventuum sine aliqua regis missione, salvo dominio, laudimio et fatica. 6 calendas martii 1267.

*Reg. 17, f. 109v de la foliació actual.*

Castrum et vallis de TRAVADELL ||<sup>280v</sup>

2.611.

1. Vide multa quae de castro, loco et valle de Travadell notantur sub Alcoy, fol. 5 et sequentibus, per totum titulum.

*V. refs. núms. 78 a 112.*

2.612.

2. Et vide etiam sub Lliria, fol. 161, num. 20.

*V. ref. núm. 1.586.*

2.613.

3. Et vide etiam sub Seta, fol. 260, num. 3 et sequentibus per totum titulum.

*V. refs. núms. 2.450 a 2.453.*

2.614.

4. In anno 1434, Travadell erat in posse regis, ut videtur constare eo quod admisit rex renuntiationem alcaydiae, in Diversorum 3 reginae Mariae, signato cum B, fol. 138.

*Reg. 3.125, f. 138v.*

TERESA ||<sup>281</sup>

2.615.

1. Vide sub Ayora, fol. 21, num. 1 et sequentibus per totum titulum.

*V. refs. núms. 261 a 291.*

2.616.

2. Et sub Callosa, fol. 99, num. 7.

*V. ref. núm. 1.084.*

2.617.

3. Et sub Gandia, fol. 144, num. 9.

*V. ref. núm. 1.445.*

2.618.

4. In libro 2 Feudorum regis Joannis 1, fol. 11, sunt mandata facta diversis feudatariis regni Valentiae de praestando homagio ipsi regi aut baiulo generalis Valentiae pro feudis quae possidebant, data 22 februarii 1393. Et ibi inter alia est mandatum directum tenenti locum de Teresa.

*Reg. 2.009, f. 10v.*

TRENUS ||<sup>281</sup>

2.619.

1. In libro 2 Feudorum regis Joannis 1, fol. 11, sunt mandata facta variis feudatariis regni Valentiae ut praestent homagium pro suis feudis ipsi regi aut baiulo generali Valentiae, data 22 februarii 1393. Et ibi inter alia est mandatum directum possidenti castrum de Trenus.<sup>285</sup>

*Reg. 2.009, f. 11.*

TRIBUS ||<sup>281v</sup>

2.620.

1. Vide sub Antella, fol. 10, num. 1 et 2.

*V. refs. núms. 116 i 117.*

TRAYGUERA ||<sup>281v</sup>

2.621.

1. Vide sub Sant Mateu, fol. 184, num. 2.

*V. ref. núm. 1.823.*

¶ <sup>285</sup> O «Trenoz» (?) en el document original.

TIRIG ¶<sup>282</sup>

2.622.

1. Vide sub Paniscola, fol. 222, a num. 5 usque ad 12.

*V. refs. núms. 2.149 a 2.156.*

2.623.

2. Et sub S. Mateu, fol. 184, num. 2.

*V. ref. núm. 1.823.*

TORMON<sup>286</sup> ¶<sup>282</sup>

2.624.

1. Vide sub Altura, fol. 25, n° 1 et 2. Animadvertite autem an is locus sit in Aragonia vel Valencia. Et notatur idem sub Tormon in libro Aragoniae, ubi notantur etiam alia de hoc loco.

*V. refs. núms. 320 i 321.*

V

VALENTIA ¶<sup>287</sup>

2.625.

1. In armario Valentiae a rivo de Ulldecona usque ad rivum de Uxo, in sacco A, est cartha, facta 12 calendas maii, Era 1267 (scilicet anno Domini 1229), conventionis cum qua Ceyt Abuseyt, rex Valentiae, promittit regi Jacobo quod de terris regni Valentiae pertinentibus ad conquestam dicti regis Jacobi, quas dictus rex Ceyt Abuseyt acquireret, daret regi Jacobo quartam partem. Et quod terras de conquista dicti regis Jacobi, quas in dicto regno dictus rex Jacobus acquireret, habeat libere.

*Pergs. de Jaume I, núm. 373.*

2.626.

2. Et ibidem est cartha, facta 3 calendas februarii, Era 1270 (scilicet anno Domini 1232), cum qua dictus Ceyt Abuseyt remittit regi Jacobo totam partem quam sibi retinuerat in civitate Valentiae et eius terminis in aliis carthis antea factis, et ibi dictus Ceyt Abuseyt intitularur etiam rex Valentiae.

*Pergs. de Jaume I, núm. 480.*

¶<sup>286</sup> Tot l'assentament afegit d'una altra mà.

2.627.

3. Et ibidem est cartha, facta 4 nonas novembris anno 1241, cum qua rex Jacobus, faciens donationem promissam ecclesiae cathedrali Valentiae, dat dictae ecclesiae et eius episcopo et canonicis decem mille bisanciorum ad emendum possessiones et sustentationem eorum, et omnes mezquitas et cimiteria publica seu populata ultra duodecim vasa, quae fuerunt sarracenorum in civitate Valentiae, et adiacentiis suis, excepto cimenterio in quo dictus rex assignaverat fieri forum in Valentia, et mezquitas et cimiteria singula et universa aliorum locorum infra fines episcopatus Valentiae, cum pervenirent ad manus christianorum, et promittit assignare singulis capellanis deservientibus singulis ecclesiis parochialibus singulas domos et singulos hortos competentes, qui capellani habeant primitias illorum locorum. Item dedit duas jovatas terrae pro hortis circa Valentiam et alfondicum in quo manebat Alfonsus de Rocafolio ante sedem, et quasdam domos, et dat dictae ecclesiae, episcopo et canonicis duas partes decimarum de fructibus terrae et animalibus et piscationibus maris totius episcopatus Valentiae, et, deducta parte quam rex accipere debebat, dat dictae ecclesiae duas partes decimarum omnium piscationum maris et Albuferae, et de furnis et molendinis factis et faciendis, et hoc de possessionibus quas tunc tenebant christiani, et de his quas tunc tenebant sarraceni, cum ad manus pervenissent christianorum. Et ibi designantur limites episcopatus Valentiae a finibus termini castri de Almenara usque ad Biar, et ultra in quantum dicti regis aut eius successorum adquisitio extenderetur, et episcopus et capitulum Valentiae dant in feudum sine servitio dicto regi tertiam partem decimarum, terrarum et possessionem subiectarum dictis episcopo et capitulo in civitate et episcopatu Valentiae, et piscationum maris et Albuferae, et animalium, et omnes decimas totius portionis reddituum vel proventuum, quos rex percipere debebat infra dictum episcopatum in furnis et molendinis, et tertiam partem in piscationem maris et Albuferae, salva parte quam rex recipiebat in dicta Albufera.

*Pergs. de Jaume I, núm. 857.*

2.628.

4. In armario testamentorum, in sacco R, est cartha protestationis, facta idus octobris 1260 per infantem Petrum, quod si consenserit concessionibus vel testamentis regis Jacobo, eius patris, erit metu paterno et non ex voluntate.

*Pergs. de Jaume I, núm. 1.636.*

2.629.

5. In armario de negotiis inter reges Aragonum et Maioricarum, in sacco C, est cartha, facta 12 calendas septembris 1262, cum qua rex Jacobus 1 ordinat quod infans Petrus, eius filius, post eius obitum, habeat regna Aragonum et Valentiae, et comitatum Barcinonae, et infans Jacobus, eius secundus filius, habeat, si illi superviveret, totum regnum Maioricarum et Minoricarum integre et totum id quod dictus rex habebat et erat habiturus in Eviça et Montempessulanum, et comitatum Rossilionis et Caucumliberum, et totum Conflent, et comitatum Ceritaniae et Vallem Spirii, et partem unius decedentis sine liberis masculis legitimis vinculat alteri.

*Pergs. de Jaume I, núm. 1.720 duplicat.<sup>287</sup>*

¶<sup>287</sup> D'aquest instrument hi ha més còpies i exemplars:

Pergs. de Jaume I, núms. 1.720, 1.720 duplicat, 1.720 triplicat, 1.720 quadriplicat, 1.720 sextuplicat.

## 2.630.

[1272, agost 26]

[*Al marge:*] In armario de negotiis inter reges Aragonum et Maioricarum, in quibusdam processibus et in quodam libro, in quodam fasciculo intitulado Processus contra regem Maioricarum, sunt varia instrumenta super regno Maioricarum, et in dicto libro est etiam testamentum regi Jacobi 1.

*Cancelleria, Procés contra el rei de Mallorca, ff. 6-14v.*

## 2.631.

6. In armario Valentiae a rivo de Ulldecona usque ad rivum de Uxo, in sacco M, est cartha convenientiae, factae 6 calendas aprilis anno 1273, inter regem Jacobum, ex una, et episcopum et ecclesiam Dertunsensem, quod de decimis terrarum dicti episcopatus constitutis in regno Valentiae licet tempore conquestae, rex sibi retinuerit medietatem, attamen deinceps de dictis decimis rex et milites et religiosi recipiant tertiam partem, et episcopus et ecclesia Dertusae duas tertias partes, facta exceptione sub his verbis: Est tamen sciendum quod excipimus de praedictis villas et loca quas et quae domus seu hospitale S. Vicentii Valentiae habet et quae sunt sub eius dominio in regno praedicto, in praedicta diocesi Dertusense, in quibus quidem dictam concessionem servari nolumus, imo retinemus quod habeat medietatem decimarum prout hactenus eam medietatem recipere consuevit. De hoc autem hospitali vide multa quae notantur sub eius particulare titulo, fol. 299.

*Pergs. de Jaume I, núms. 2.148.*

## 2.632.

7. Et instrumentum dictae concordiae, factae inter dictos regem et episcopum 6 calendas aprilis 1273, est in armario Tyrassonae, in sacco signato cum L.

*Pergs. de Jaume I, núm. 2.148 duplicat.*

## 2.633.

8. In armario Valentiae a rivo de Uxo usque ad rivum Xucaris, in sacco Q, in initio cuiusdam libri continentis varia privilegia et alia instrumenta civitatis Valentiae, est quoddam memoriale rerum quas dedit rex Jacobus 1 in regno Valentiae, prout notatur infra sub titulo civitati Valentiae, fol. 299, num. 16.

*Manuscrits de la Casa Reial, 9.*

## 2.634.

9. In armario Valentiae a rivo de Ulldecona usque ad rivum de Uxo, in sacco B, est quaternio papyri, qui est transumptum diversorum privilegiorum, ordinationum et provisionum per regem Jacobum 1 et Petrum, eius filium, factorum civitati et regno Valentiae variis temporibus.

*Cancelleria, Legislació, caixa 9, núm. 3.*

### 2.635.

10. In armario Valentiae a rivo de Uxo usque ad rivum Xucaris, in sacco Q, sunt quaedam memorialia donationum et venditionum factarum per reges Aragonum in regno Valentiae.

*Cancellaria, Varia, núm. 438; i Cancellaria, Legislació, caixa 9, núm. 1.*

### 2.636.

11. In armario Cathaloniae, extra saccos, est memoriale antiquum de redditibus regiis in Cathalonia, Valentia et Aragonia, quod videtur factum tempore regis Petri 2, filii Jacobi 1, ut apparet ibi in memoriali reddituum Valentiae.

*No localitzat.*

### 2.637.

12. In registro regis Petri 2, de annis 1276, 77, 78, est provisio dicti regis directa Roderico Eximenii de Luna, in qua facta mentione quod super decimis et primiciis dandis ipsi regi et ecclesiae fuerat temperatum per ipsum regem de consensu I., episcopi valentini, et nuntiorum civitatis et aliorum locorum dicti regni, quod deinceps dicta decima et primitia detur in area in garba, antequam aliquid trituretur, forma ibi expressa; de panitio, quod detur in spica cum fuerit taylatum et in area congregatum in forma praedicta; de arrotio, quod si siccetur detur in garba, similiter in area si vero stringatur de spica, et non siccetur, detur de illo in area, scilicet, duodecima, secundum ordinationem regis Jacobi 1; de vindimia, quod scribant baiuli regis et ecclesiae, si voluerint ad portas vel in carreris et decimam et primiciam recipiant in vineis, prout debet eis dari; de olivis et carnibus et aliis omnibus, detur decima et primitia fideliter, sine fraude, secundum ordinationem praedictam dicti regis Jacobi 1, mandat rex praedicta observari. Calendas septembris 1278.<sup>288</sup>

*Reg. 40, f. 155.*

### 2.638.

13. In memoriali registrarum recondito in regio Archivo, signato num. [*en blanc*], fol. [*en blanc*], est nota sub his verbis: Ad probandum quod dominus rex Jacobus de possessionibus occupatis et detentis per hospitalarios S. Joannis Hierosolymitani, quamvis ipsae possessiones non essent regiae, cognoscebat et volebat cognoscere, patet per sententiam latam per dictum regem Jacobum ad instantiam manumissorum Aegidii Garcesis de Açagra, quondam, quae sententia incipit: Noverint universi quod Rodericus Eximenii de Aradia, Arnaldus de Castro, et cetera, lata apud Algeziram, 5 idus octobris 1273. Et ibi constat etiam quod dictum instrumentum est in registro regis Jacobi 1, signato cum hoc signo [*signe*], incipienti 4 nonas maii 1273.

*Reg. 19, ff. 61v-62.*

¶ <sup>288</sup> En el marge: «Vide an ordinatio regis Jacobi 1 hic mentionata sit ea quae notatur infra num. 56».

### 2.639.

[Al marge, d'una altra mà posterior:] Al f. 74[-75] del registro 83 se halla la venta en libre y franco alodio del almodín de Valencia por S. M. a Pedro de Cervera a 7 de las calendas de setiembre de 1290, por precio de 18.000 sueldos reales.

### 2.640.

13.<sup>289</sup> Vide revocationes factas per regem Alfonso idibus octobris 1287 et 16 calendas aprilis 1288 de quibusdam donationibus, quas fecerat et de franquitatibus quas concesserat, et de aliis si quas de caetero faceret, quae revocationes notantur sub Paniscola, fol. 221, num. 3 et 4.

V. refs. núms. 2.147 i 2.148.

### 2.641.

[Al marge, d'una altra mà posterior:] En 6 de los idus de febrero de 1288 estableció S. M. a Maymon de Plana un casal de molinos en la rambla de Valencia, llamado d'en Octaviá, al censo de 3 mazmodinas jucefias. Registro 78, f. 61.

### 2.642.

14. Rex Jacobus 2 mandavit emparari omnes redditus, proventus et jura regia civitatis et regni Valentiae possessa per quoscumque quovis titulo, ut ipse rex refert in registro Gratiarum de annis 1291, 92, fol. 190 aut 196. 16 calendas aprilis 1291. Et vide ibi etiam, fol. 187.

Reg. 193, ff. 174 i 178v-179 de la foliació actual.<sup>290</sup>

### 2.643.

[Al marge, d'una altra mà posterior:] Al f. 64v del registro 78 se halla el establecimiento del fúndico real de Valencia, sito en el arrabal o morería, a favor de Bernardo de Bolea, al censo de 400 sueldos reales. Fecha 2 calendas abril 1289.

### 2.644.

15. In armario Valentiae a rivo Uxo usque ad rivum Xucaris, in sacco A, est cartha, facta 21 martii Aera 1328, cum qua Fernan Perez de Pina confitetur recepisse a Raymundo Scorna, scriba regis Alfonsi Aragonum, instrumentum donationis factae per regem Alfonso Castellae regi Alfonso Aragonum de toto regno Murciae, receptum per Petrum Ferrandez. 27 junii Aera 1327.

Pergs. d'Alfons II, núm. 417.

### 2.645.

[Al marge, d'una altra mà posterior:] Al f. 82v del registro 83, se halla la Real confirmación del establecimiento con privativa de las carnicerías de Valencia y 50 huertos de su término a los carniceros de aquella ciudad al censo de 100 morabatinos de oro anuales. 6 idus setiembre 1290.

¶<sup>289</sup> Repetit en l'original.

¶<sup>290</sup> Es tracta en realitat d'embaraments judicials contra diversos oficials i persones. V. també la ref. núm. 2.737.

2.646.

16. In armario de negotiis generalibus Valentiae, in sacco K, est cartha donationis factae per regem Alfonsum Castellae regi Jacobo Aragonum de regno Murciae et comitatu de Molina, cum Mesa, Çafra et loco de Requena. 3 nonas maii 1295.

*Pergamí no localitzat.*<sup>291</sup>

2.647.

17. Et de dicta donatione facta per regem Alfonsum Castellae regi Jacobo Aragonum de regno Murtiae apparet per varia instrumenta quae sunt in armario Valentiae a rivo Uxonis, in sacco B.

*Pergs. de Jaume II, núms. 645, 649, 660 i 678.*

2.648.

18. Et dictus rex Jacobus 2 incorporavit regiae Coronae Aragonum civitatem Murtiae, 3 nonas augusti 1296. In Gratiarum 4 dicti regis Jacobi 2, fol. 226.

*Reg. 194, ff. 226-227.*

2.649.

19. In armario intitulado instrumenta conventionum inter reges Aragonum et Castellae est sententia partitionis regni Murciae factae per arbitros electos inter reges Ferdinandum Castellae et Jacobum 2 Aragoniae. 8 augusti AEra 1342, anno Domini 1304.

*Pergs. de Jaume II, núm. 2.062.*

2.650.

20. In armario Valentiae, a rivo Uxonis usque ad rivum Xucaris, in sacco A, est charta qua dicti reges approbant et promittunt adimplere contenta in dicta sententia. 13 augusti 1304.

*Pergs. de Jaume II, núms. 2.067 i 2.067 duplicat.*

2.651.

20.<sup>292</sup> Et in dicto armario intitulado instrumenta inter reges Aragonum et Castellae est declaratio facta per iudices ibi expressos de quibusdam verbis dictae sententiae super quibus erat difficultas et contradictio, quae declaratio fuit facta 19 maii AEra 1343.

*Pergamí no localitzat.*<sup>293</sup>

2.652.

21. Et in eodem armario, extra saccos, est cartha, facta 13 junii AEra 1343, cum qua dictus rex Ferdinandus Castellae confitetur quod post dictam sententiam dederat ei rex

¶<sup>291</sup> Signatura antiga: Arm. 21 (Valencia), sac K, núm. 514. ¶<sup>292</sup> Repetit en l'original.

¶<sup>293</sup> Signatura antiga: Arm. 20 (Negocis entre reis), sac A, núm. 55.

Jacobus 2 Aragonum, de voluntate propria, civitatem Cartagenae, et vult dictus rex Ferdinandus quod ob id nullum causetur praiudicium neque diminutio dictae sententiae.

*Pergs. de Jaume II, núm. 2.183.*

### 2.653.

22. Et instrumentum declarationis verborum quorundam dictae sententiae notatam supra num. 20 est etiam in registro intitulado Diversorum viride (*sic*), 2, fol. 30.

*Registro perdut.*

### 2.654.

23. In Gratiarum regis Jacobi 2, de annis 1318, 19, 20, fol. [*en blanc*], est statutum dicti regis, factum 19 calendas januarii 1319, quod regna Aragonum et Valentiae, et comitatus Barcinonae et directum dominium et jura regi pertinentia in regno Maioricarum, et comitatibus Rossilionis et Ceritaniae, Confluentis et Vallispirii, et vicecomitatibus Omeladezii et Carladesii sint semper unita sub et eodem dominio.

*Reg. 217, ff. 224-225.*

### 2.655.

24. Et idem statutum est in registro intitulado Diversorum regis Jacobi 1 et Jacobi 2, fol. 159, et nota ibi clausulam sequentem: declarantes tamen quod nos et successores nostri possimus donare seu dimittere castrum vel castra, locum vel loca, seu haereditamenta filiis nostris vel ipsorum aut aliis personis, ut nobis et eis videbitur, unitate praedictorum regnorum et comitatus semper stabili et indivisa manente.

*Reg. 25, f. 159v.*

### 2.656.

25. Et confirmatio huius statuti facta per regem Alfonsum in Curiis Valentiae et ad instantiam dictae Curiae, 5 idus maii 1329, est in Gratiarum dicti regis Alfonsi 3 de anno 1329, fol. [*en blanc*].

*Reg. 479, fols 38v-39.*

### 2.657.

26. In Diversorum viridi 1, fol. 1, est incorporatio generalis regis Alfonsi 3, et prohibitio non alienandi nec infeudandi quicquam in regnis Aragonum et Valentiae et comitatu Barcinonae, infra decem annos. 13 calendas septembris anno 1328.

*Registro perdut.*

### 2.658.

27. Et cartha dicti instrumenti est in armario instrumentorum generalium regni Aragonum, in sacco B.

*Pergamí no localitzat.*<sup>294</sup>

¶<sup>294</sup> Signatura antiga: Arm. 17 (Aragó), sac B, núm. 243.

## 2.659.

[1329, maig 11]

28. Et in Gratiarum regis Alfonsi 3, de anno 1329, fol. 35, est confirmatio provisionis seu statuti regis Jacobi 2 notati supra num. 23 et 24, super unione regnorum et aliorum, prout ibi continetur. Et nota ibi verba: quod regna et comitatus non dividemus, nec separabimus in se aut a se, vel etiam inter se.

*Reg. 479, ff. 35v-38.*

## 2.660.

29. Et in Diversorum regis Alfonsi 3 et regis Petri 3, de anno 1333 usque 59, fol. 227, est alia confirmatio cum qua rex Petrus 3, die 4 idus junii 1336, confirmat dictum statutum regis Jacobi 2 de regnis Aragonum et Valentiae, et comitatu Barcinonae, et dominio directo, et aliis juribus regni Maioricarum, et insularum adiacentium, et comitatibus Rossilonis et Ceritaniae, Confluentis et Vallispiri, et vicecomitatu Omeladesii et Carladesii, aliquo tempore non separandis adinvicem, et cetera. Et ibi retinet rex quod non intendit confirmare donationes seu alienationes factas per regem Alfonsum 3 a die 13 calendas septembris 1328 citra, in praeiudicium ipsius regis Petri et regnorum suorum.

*Reg. 557, ff. 170-174 de la foliació actual.*

## 2.661.

30. Et alia confirmatio facta 18 calendas octobris 1336 est in Gratiarum regis Petri 3, de annis 1336, 37, fol. 50.

*Reg. 860, ff. 50v-52.*

## 2.662.

31. Et vide alias similes confirmationes factas per dominos reges Aragonum, scilicet, per regem Joannem 1 ad petitionem civitatis Valentiae sub data 11 januarii 1393, in Gratiarum dicti regis Joannis 1, de annis 1392, 93, fol. 170. Et per regem Martinum in Gratiarum 4, de annis 1399, 1400, fol. 42, sub data 15 januarii 1399. Et videnda est declaratio facta per dictum regem de dicta confirmatione, quae declaratio est posita in calce dictae confirmationis, quod privilegium unionis juravit etiam dictus rex Martinus in Curiis generalibus Valentinis celebratis Sugurbii, ad supplicationem Curiae, 27 octobris 1401, in Gratiarum 12 dicti regis Martini, de annis 1403, 1404, 1405, fol. [en blanc]. Et fuit etiam dictum privilegium unionis confirmatum per regem Ferdinandum 1, in Curiis generalibus Valentiae, 14 januarii 1415, ut constat in Gratiarum 2 regis Alfonsi 4, de annis 1416, 17, 18, fol. 100, in quadam provisione data 25 augusti 1417, in qua inseritur dicta confirmatio, et infans Alfonsus confirmavit etiam dicta privilegia Unionis in Diversorum dicti infantis Alfonsi, de anno 1413 usque 16, fol. 3, et iterum etiam in Curiis 23 martii 1415, ut constat in Gratiarum 2 regis Alfonsi 4, de annis 1417, 18, fol. 109, et per eundem regem Alfonsum 4 fuit etiam confirmatum dictum privilegium Unionis in Curiis generalibus, 1 julii 1417, in Gratiarum 4 dicti regis Alfonsi 4, fol. 72.

*Reg. 1.904, ff. 170v-173; reg. 2.192, ff. 42v-55v; reg. 2.200, ff. 48v-50v; reg. 2.448, ff. 33v-51v; reg. 2.586, ff. 100-102v i 109-110v; reg. 2.588, ff. 71-72v (ff. 67-68v de la foliació moderna).*

### 2.663.

32. De coenis Valentiae, vide varia in registro intitulo Coenarum regis Alfonsi 3, de anno 1327 usque 35.

*Reg. 583.*

### 2.664.

[*Al marge:*]Vide quod de coenis notatur infra, num. 64, et ibi etiam in margine.

*V. refs. núms. 2.696 i 2.697.*

### 2.665.

33. Et vide quae de variis coenis regni Valentiae notantur sub Morella, fol. 169, a num. 6 usque ad 8.

*V. refs. núms. 1.636 a 1.638.*

### 2.666.

34. Et vide etiam super eodem, quae notantur sub Castello de la Plana, fol. 77, num. 20.

*V. ref. núm. 807.*

### 2667.

35. Et vide etiam super dictis coenis varia registra Coenarum, tam regum Aragonum quam eorum primogenitorum et gubernatorum generalium, recondita in regio Archivio.

*Amb aquest títol, hi ha, segons l'inventari general de la secció de Cancelleria, els següents registres: regs. 52 (de Pere II), 331 a 333 (de Jaume II), 361 (de la lloctinència de l'infant Jaume, primogènit de Jaume II), 546 (d'Alfons III), 583 (de la lloctinència de l'infant Pere), 1.517 i 1.518 (de Pere III), 1.801 (de la lloctinència de l'infant Joan), 1.813 (de la infanta Mata, consort de l'infant Joan), 2.017 (de Joan I), 2.061 (de la lloctinència de la reina Iolant), i 2.310 (de Martí I).*

### 2.668.

36. In registro Gratiarum regis Alfonsi 3, de annis 1329, 30, fol. 50 et sequentibus, sunt varia privilegia facta in Curiis generalibus celebratis anno 1329 regnicolis Valentiae.

*Reg. 480, ff. 45 i ss.*

### 2.669.

37. In armario Valentiae a rivo de Uldecona usque ad rivum de Uxo, in sacco B, per varia instrumenta et memorialia apparet quod Curia generalis regni Valentiae in annis 1329 obtulit regi Alfonso servitium pro necessitatibus belli, et fuit facta impositio pro hac causa in pane, vino, mercibus, navigiis et aliis rebus in villis et civitatibus dicti regni.

*Cancelleria, Legislació, caixa 10.*<sup>295</sup>

¶<sup>295</sup> Signatura antiga: Arm. 22, sac B, núm. 169.

## 2.670.

38. In armario de negotiis generalibus Valentiae, in sacco X, sunt variae carthae, factae anno 1329, absolutionis factae per diversas villas regni Valentiae regi Jacobo de eo quod ultra modum ipse et eius praedecessores habuerunt de quaestia a dictis villis.

*Pergs. d'Alfons III, núms. 399 (Llíria), 400 (Borriana), 401 (Alpont), 402 (Cullera), 403 (Vila-real), 404 (Castelló de la Plana), 406 (Alzira), 407 (Ademús), 408 (Morella), 409 (Bocairent), 410 (Castielfabib), 411 (Ontinyent), 413 (Xàtiva).*<sup>296</sup>

## 2.671.

39. In dicto armario de negotiis generalibus Valentiae, in sacco Z, est cartha requisitionis factae per Petrum Scribae, canonicum Valentiae, procuratorem episcopi, et per syndicos Valentiae et villarum dicti regni regi Alfonso, quod revocet gratias factas aliquibus generosis de jurisdictione ad forum Aragonum. 8 idus aprilis 1331.

*Pergamí no localitzat.*<sup>297</sup>

## 2.672.

40. In officio magistri rationalis, fol. 1 computi 3 Petri Jordani de Uries, dispensarii infantis Petri, primogeniti regis Alfonsi Aragonum, sunt 1.500 s. recepti a Berengario Reig de pecuniis coenarum, quas dictus infans petierat ab aliquibus locis regni Valentiae, mense januarii 1333, de quo anno est dictum computum.

*M.R., llib. 562, f. 1v.*

## 2.673.

41. In Gratiarum regis Petri 3, de annis 1336, 37, fol. 19, rex, facta mentione quod in Curia quam celebrare inchoavit regnicolis Valentiae in dicta civitate, die 18 calendas octobris 1336, revocavit omnes donationes, obligationes, remissiones, concessiones, alienationes, perpetuo vel ad tempus factas per regem Alfonsum, eius patrem, a die 13 calendas septembris 1328, declarat quod non comprahendentur in dicta revocatione quae fuerunt alienata in Iaufridum Gilabertum de Crudillis. Calendas octobris 1336.

*Reg. 860, ff. 20v-21.*

## 2.674.

42. Vide incorporationes variorum locorum regni Valentiae, et praecipue locorum omnium regni Valentiae ultra Sexonam, et de eorum juribus et jurisdictionibus, notatas sub Xativa, fol. 320, a num. 5 usque ad 8, et a num. 13 usque ad 20.

*V. refs. núms. 2.960 a 2.963, i 2.969 a 2.976.*

¶ <sup>296</sup> Manca el de la vila de Morvedre, fet les nones de febrer de 1329, que tenia la signatura antiga: Arm. 21

(València), sac Y, núm. 325. ¶ <sup>297</sup> Signatura antiga: Arm. 21 (València), sac Z, núm. 365.

## 2.675.

43. In armario instrumentorum pro negotiis generalibus regni Aragonum, in sacco B, est cartha protestationis, factae per regem Petrum 10 calendas octobris 1340, quod ex propter necessitates et expensas factas specialiter in bello contra regem Marrocorum dederat et alienaverat, et erat daturus et alienaturus aliqua de regia Corona, protestatur quod gratia et alienationes ex dictis causis factae et faciendae non haberent firmitatem sed possent per eum et eius successores revocari.

*Pergs. de Pere III, núm. 496.*

## 2.676.

44. In armario de negotiis inter reges Aragonum et Maioricarum, extra saccos, est cartha, facta 4 nonas septembris 1342, qua dictus rex Petrus protestatur quod ex eo quod propter necessitatem quam habebat, specialiter propter expensas in executione contra regem Maioricarum, aliqua alienare et distrahere de bonis, regnis, et juribus regalibus et gratias, juribus regalibus damnosae facere habebat aliquoties ad aliquorum importunationem et inductionem et alias, protestatur quod gratiae vel alienationes per ipsum factae vel faciendae ex causis praedictis, in quantum damnum Coronae regiae et jurium regalium et laesionem rei publicae regiae ac gentium ipsius concernunt firmitatem non assumant, nec ipsi nec successoribus praeiudicium pariant, quominus ipsas possint revocare, et ipsas pro revocatis habere.

*Pergs. de Pere III, núm. 607.*

## 2.677.

45. Rex Petrus 3, in Curiae 7 de annis 1342, 43, 44, fol. 59, facit decretum et provisionem perpetuam quod non det nec possit dare in perpetuum vel ad tempus jurisdictionem aliquam civilem vel criminalem vel aliam in omnibus regnis et terris suis sub decreto nullitatis. Nonis septembris 1343.

*Reg. 1.059, f. 59.*

## 2.678.

46. Rex Petrus 3 fecit promissionem quod non renuntiabit instrumentis gratiae venditionum et alienationum, quas fecit pro acquisitione regni Maioricarum et comitatum Rosilionis et Ceritaniae. In registro intitulato Diversorum. 3 calendas aprilis 1348.

*Reg. 556, ff. 27v-28.*

## 2.679.

47. Et dictum instrumentum cum quo dictus rex abdicat sibi potestatem renuntiandi gratiae sibi factae de redimendo feuda, jurisdictiones et alia per eum vendita est in Diversorum viridi I, fol. 54. 3 calendas aprilis 1348. Et est instrumentum juratum.

*Registro perdit.*

2.680.

48. Rex Petrus 3, idibus februarii 1342, fecit procuratorem Bertrandum de Vallo ad vendendum cum cartha de gratia res regii Patrimonii in regno Valentiae. In registro Venditionum dicti regis Petri 3, de anno 1342 usque 1344, fol. 9.

*Reg. 990, f. 9v.*

2681.

[1363-1383]

49. In armario Cathaloniae, extra saccos, sunt plures carthae simul ligatae diversarum cessionum factarum regi Petro 3 per diversas personas de quantitibus sibi adjudicatis ratione damnorum, quae receperant a januensibus. Vide an hinc fuerit ortum jus januense quod Valentiae colligitur per regem.

*Trobats els següents: Pergs. de Pere III, núms. 2.430, 2.431, 2.433, 2.438, 2.443, 2.444, 2.448, 2.495, 2.541, 2.829 i 2.970,*

2.682.

50. In Gratiarum regis Petri 3, de annis 1361, 62, fol. 91, dictus rex, 8 augusti 1361, confirmat compositionem ibi insertam, factam 28 junii 1358 per Arnaldum Joannis, regium commissarium, cum episcopo et capitulo et personis ecclesiasticis Valentiae super rebus de realenco usque in dictum diem adquisitis per dictas personas ecclesiasticas contra Foros regni Valentiae.

*Reg. 906, ff. 91-96v.*

2.683.

51. Generale regni Valentiae dedit regi Petro 3 in adiutorium belli quadringentos equites et 56.000 l. per parlamentum factum per comitem Ripacurtiae in anno 1362. In Gratiarum regis Petri 3, de anno 1362, a fol. 182 usque ad fol. 202.

*Reg. 907, ff. 193v-203v de la foliació moderna.*

2.684.

52. In quodam registro facto ex papyro formae maioris, solito recondi in arca magna Archivi, ubi sunt processus Curiarum, intitulo Infantis Joannis Diversorum de anno 1351 usque 67, fol. 103, rex Petrus concedit infanti Joanni facultatem luendi et redimendi castra, villas, loca ac jurisdictiones civiles et criminales, et mera et mixta imperia, et alios redditus, et jura quocunque nomine nuncupentur, quae per ipsum regem vel procuratores suos ac alios, nomine ipsius, vendita ac quovis modo a Corona regia separata, existerent inter regna Aragonum et Valentiae ac comitatum Barcinonae et Principatum Cathaloniae, solvendo pretia et alia quae iuxta pacta inita solvere et praestare teneretur, quae postquam fuerint per ipsum redempta, nequeant per ipsos regem vel infantem vendi, excambiarum, et cetera, vel quomodolibet a Corona regia iterum separari, sed necessario possideantur per ipsum infantem et non possint ab eo per ipsum regem redimi, revocans omnia quae his obviebunt et contradicent. Et simul mandat possessoribus castrorum, locorum, juris-

dictionum et imperiorum et aliorum jurium venditorum, excambiatorum seu permuatorum, quatenus cum primum pretia eis oblata et exoluta extiterint, dictas res emptas prout tenentur iuxta instrumenta gratiae per ipsos ipsi regi concessa et facta restituant et tradant, et cetera. Et ibi dicit dictus rex quod propter bella vendiderat minoribus pretiis quam valerent castra, villas et loca, et de praedictis facit legem pactionatam, prout praedicta omnia sunt ibi latius videnda. 8 februarii 1363.

*Reg. 1.538, ff. 103v-104.*

## 2.685.

53. Et ibidem consecutive, fol. 104, dictus rex concedit dicto infanti Joanni quod possit praedictis universitatibus castrorum, villarum et locorum et singularibus eorumdem et aliis intra dictas jurisdictiones quas redemerit habitantibus et habitaturis concedere privilegium quod, postquam semel per ipsum infantem talia bona et jura alienata recuperata fuerint seu redempta, nunquam de caetero valeant per ipsos regem et infantem, aut alios loco ipsorum a Corona regia separari cum pactis, firmitatibus et sacramentis, et aliis quibus illi videbitur expedire, ad maiorem securitatem eorumdem. 8 februarii 1363.

*Reg. 1.538, ff. 104v.*

## 2.686.

54. Super jure et potestate regia recuperandi alienata quovismodo a regia Corona, notavimus alia multa in libro regii Patrimonii Cataloniae, sub titulo Cataloniae, fol. 244, a num. 12 usque ad 23. Vide an habeat dominus rex idem jus in regno Valentiae. Et notandum est etiam quod sub dicto titulo Cathaloniae notantur plurima jura regia et potestates, tam circa feuda et res alienatas quam circa alia diversa, ex quibus multa convenient etiam regno Valentiae.

## 2.687.

55. Generale regni Valentiae dedit regi 25.000 florenos in adiutorium belli contra regem Castellae in anno 1366, in officio magistri rationalis, fol. 23, computi 4 Raymundi de Vilanova, thesaurarii.

*Perdut.*

## 2.688.

56. In Gratiarum regis Petri 3, de annis 1372, 73, fol. [*afegit d'una altra mà posterior. 207*], est decretum regis, positum 28 februarii 1373, in instrumento sive translato facto de concordia, facta calendas martii 1272, inter regem Jacobum et episcopum et capitulum Valentiae, super tertia parte decimarum civitatis et diocesis Valentiae, pro qua fuerunt data dictis episcopo et capitulo castra de Xulella et Carricola. Et vide instrumentum dictae concordiae notatum infra, sub titulo civitatis Valentiae, fol. 294, num. 11. Et vide etiam supra, in hoc titulo, num. 12.

*Reg. 923, ff. 207v-208; i v. refs. 2.637 i 2.728.*

2.689.

57. Militia et ordo Beati Gregorii in regno Valentiae, cuius caput et magister erat rex Petrus, quod ex eo colligitur quod ipse rex contulit habitum dicti ordinis Bernardo de Bellmunt, militi, et pro eo fecit commissionem Emanueli de Entensa, ut rex refert in Gratiarum regis Petri 3, de annis 1376, 77, fol. 114. 25 augusti 1376.

*Reg. 929, ff. 114v-115.*

2.690.

58. Et in eodem registro, fol. 210, est donatio per dictum regem facta Guilielmo de Castello, magistro ordinis Beati Georgii de Alfama, et suis successoribus de medietate hereditamenti dicti la Exerquia, in vega villae Arandae, et de parte et jure quam seu quod habebat Rodericiis Ortiz de Narbona in peitis seu tributis vallis de Pariella et de aliis bonis immobilibus dicti Roderici, quae omnia fuerant confiscata, et in dicta donatione apponit rex haec verba: instinctu devotionis quam gerimus erga ordinem Beati Georgii de Alfama, de quo patroni et fundatores sumus, et cetera. Et praedicta dictus rex dederat Petro de Valles 30 junii 1370, qui regi de ipsis venditionem fecit et ipse rex dicto magistro praedictam donationem. 6 novembris 1376.

*Reg. 929, ff. 210v-211.*

2.691.

59. Et in registro Gratiarum regis Petri 3, de anno 1378, die 22 martii 1378, rex corrigit errorem nominis dicti Roderici Ortiz, nam dicta non possidebat nisi Petrus de Vera, fol. 28.

*Reg. 932, ff. 28v-29.*

2.692.

60. In officio magistri rationalis, fol. 10, computi 2 Hugueti de Cardona, dispensarii infantissae Mattae, a 1 augusti 1374 usque ad ultimum julii 1375, sunt in recepta 1.254 s., receptis ab Andrea Granell, qui eos receperat de coenis debitis dominae reginae in regno Valentiae.

*M.R., llib. 614, f. 10.*

2.693.

61. Et vide super eodem in computo 4 dicti Hugueti de Cardona, dispensarii dictae infantissae Mathae, uxoris infantis Joannis, in officio magistri rationalis, fol. 11.

*M.R., llib. 615, f. 11v.*

2.694.

62. In eodem officio magistri rationalis, fol. 9 computi 1 Bartholomei Llunes, dispensarii infantissae Yolantis, uxoris infantis Joannis, de anno 1383, apparet quod dictae infantissae in dicto anno fuerunt solutae pro coena absentiae quantitates sequentes, scilicet: Castellfabib, 133 s. 4; Ademus, 133 s. 4; Alpont, 166 s. 8; moros de Valencia, 33, 4; baile de

Ontinyent, 100 s.; moros de Xativa, 200 s.; Enguera, 66 s. 8; Çueca, 100 s.; Silla, 50 s.; comanador de Torrent, 50 s.; Morella, 333 s., 4; S. Mateu, 233, s., 4; Vilafames, 133 s. 4; Onda, 133 s. 4; Vilareal, 166 s. 8; Borriana, 233 s. 4; Fradell, 66 s. 8; Moncada, 166 s. 8; Massamagrell, 100 s.

*Perdut.*

## 2.695.

63. In libro 2 Feudorum regis Petri 3, fol. 34, nota commissionem factam per regem Petrum Petro Marrades, baiulo generalis Valentiae, ad inquisitionem et regimen feudorum dicti regni. 13 augusti 1384.

*Reg. 1.479, ff. 34v-35.*

## 2.696.

64. In Gratiarum 13 regis Joannis 1, de annis 1392, 93, fol. 121, est provisio, facta 17 januarii 1393, cum qua dictus rex confirmat universitati loci de Ademus capitulum ibi insertum, quod est num. 25 capitulorum oblatores per brachium civitatum villarum et locorum regni Valentiae, in curiis per regem Petrum 3 celebratis in civitate Valentiae 24 septembris 1371, super coenis absentiae et presentiae regis et eius primogeniti in regno Valentiae. Et in dicto capitulo fuit decretatum quod rex recipit coenam presentiae in locis dicti regni in quibus recepit coenam absentiae, sed quod in uno anno non debet recipere coenas absentiae et presentiae, sed quod quamvis coena absentiae sit soluta intra eundem annum, solvitur coena presentiae in casu quo rex sit presens intra illum annum in loco qui persolverit dictam coenam absentiae, hoc modo quod si coena presentiae solvatur in pecunia, maiordomus aut scriba rationis qui faciunt pro eo avinentiam deducant ab ea quod solutum fuerit pro coena absentiae. Et si coena presentiae solvatur in viandis, scriba rationis faciat albaranum quod ex eo quod coena absentiae non potuit deduci ex dicta coena presentiae possint ipsam coenam absentia retinere loca quae ipsam persolverint in anno sequenti, et etiam quod regius primogenitus debet accipere semel in anno coenam presentia in locis ubi rex illam recipit et non debet recipere in toto regno coenam absentia.

*Reg. 1.902, ff. 121v-122.*

## 2.697.

[*Al marge:*] Quod coena primogeniti sit tertia pars coena regiae videtur constare ex provisione et mandato baiuli generalis Cataloniae, facto hominibus de Cervia in Catalonia, 11 maii 1401, in libro intitulo Literarum communium de tempore Bernardi Serra, de anno 1398 usque 1401, recondito in archivo Baiuliae generalis Cataloniae, fol. 179. Et de coenis primogeniti, vide sub Torrent, fol. 280, num. 3.

*Batllia General de Catalunya, llib. 857, f. 81v; i v. ref. núm. 2.603.*

## 2.698.

65. In Gratiarum 17 regis Joannis 1, de annis 1393, 94, a fol. 23 usque ad 49, est remissio et licentia cum capitulatione capitulo et clero episcopatus Valentiae et possidentibus dig-

nitates et beneficia, quae ibi exprimuntur in numerosa multitudine, ad possidendum de eorum vita bona de realenco. 29 martii 1393.

*Reg. 1906, ff. 23-51v.*

## 2.699.

66. In Gratiarum 9 regis Martini, de annis 1401, 402, 403, fol. 20, est capitulatio facta per regem 15 januarii 1401 cum sindicis Valentiae, Maioricarum, Barcinonae et Dertusae, in qua ordinantur multa, et praecipue quod fiat armata pro custodiendo mari ab inimicis et pyratis, et quod pro expensis imponatur jus quod dicitur pariatje super rebus vectis per mare in locis maritimis regii domini, per tempus trium annorum, et dicta capitulatio fuit expedita pro civitate Valentiae, et sunt aliae similes pro civitatibus Dertusae et Barcinonae, fol. 41, et alia pro villa Perpiniani, fol. 43.

*Reg. 2.197, ff. 20-39, 41v i 43v.*

## 2.700.

67. Facta mentione per regem Martinum quod pro conservatione maris regii domini ab inimicis mandaverat quod in locis maritimis regii domini colligeretur jus de pariatje, mandat omnibus officialibus regiis quod procurent quod dictum jus imponatur et colligatur. In Gratiarum 8 regis Martini, de annis 1400, 1401, 1402, fol. 75. 20 aprilis 1401.

*Reg. 2.196, f. 75.*

## 2.701.

68. Vide mentionem factam per regem Martinum in provisionem datam 30 julii 1404 de privilegio de non separando a regia Corona castra, villas et loca regni Valentiae, notata sub Biar, fol. 49, num. 4.

*V. ref. núm. 537.*

## 2.702.

69. In Gratiarum 2 regis Alfonsi 4, de anno 1416,<sup>298</sup> fol. [interlineat d'una altra mà posterior: 184],<sup>299</sup> facta mentione de privilegiis incorporationum rerum regni Valentiae datis 18 calendis octobris 1336 et 3 idus junii 1340 per regem Petrum 3, superaddens dictis privilegiis, rex Alfonsus, ad suplicationem sindicorum universitatum, civitatum et villarum dicti regni, facit incorporationem regiae Coronae de Albufera et Devesia Valentiae, quas tenebat Yolans, uxor regis Joannis, quondam, pro Camera, et de tertio decimo piscium maris et gabella salis dictae civitatis cum eius pertinentiis, et alfondico seu alfondicis, quos habebat et postea erat habiturus in Valentia et eius terminis, et etiam de moreria Valentiae, cum balneis, furnis, carniceriis, peita dictae moreriae, coena presentiae et absentiae, taberna, baiulia dictae moreriae et aliis omnibus juribus de lezda seu pedatico dictae civitatis et regni, et lezda Dertusae, de jure del faixcar et almutino, carniceriis, piscateriis, porticis, tabulis et earum aedificis, censibus, laudemiis, foriscapiis, et dominiis directis, et juribus

¶<sup>298</sup> Ratllat: «17, 18». Entre línies, d'una altra mà posterior: «usque 29». ¶<sup>299</sup> Ratllat: «163».

vinteni et quadragesimi judeorum et sarracenorum, et de seca auri et argenti dicti regni, monetatico seu morabatino extra muros Valentiae, de tertiodecimo panis et vini, tertiodecimo hortaliae et aliorum espletorum, et tertiodecimo carnagii, juribus herbagii, montagii et pasquerii, et de açoco. Item de Valle de Uxone, cum alcareis, redditibus et vallibus, et juribus eius. Item de Serra d'Esslida, cum tota eius tenentia, castris, vallibus et alcareis. Item de villa de Bocayrent cum alcareis de Alfafar, et de villa de Ontinyent, et de villa de Biar, cum omnibus earum castris, terminis, redditibus, tertiodecimo et aliis juribus, et demum de omnibus redditibus, emolumentis et juribus quibuscunque descriptis superius, et aliis non descriptis, et quae redempta erant et regi pertinebant, et quibuscunque quae de caetero erat redimenda quandocunque ad ipsum regem pertinebunt. Et etiam de incogitatis cuiuscunque generis, quae ipsi regi pertinebant re vel spe, vel ipsi seu eius successoribus in futurum pertinebunt. 29 januarii anno 1418.

*Reg. 2.586, ff. 154-156v.*

### 2.703.

70. In Gratiarum 6 regis Alfonsi 4, de anno 1418 usque 20, fol. 72, est provisio dicti regis, data 29 januarii 1418, in qua, facta mentione de privilegio de non alienando eodem die facto, concesso in Curiis generalibus Valentiae, de non alienandis aliquibus villis, castris, bonis, redditibus et juribus in ipsis privilegiis contentis, dictus rex, ad tollenda dubia orta super juribus ibi expressis, declarat quod suae intentionis fuit quod jura ibi expressa, vigore ipsorum privilegiorum, essent regio Patrimonio unita, ita quod per viam concessionis franquiesiarum et immunitatum de dictis juribus aut alias nequeant in alium concedi seu transferri et remitti aut aliquo modo a regia Corona separari. Et promittit et jurat dictus rex quod ipse nec sui non concedent dictas franquiesias et immunitates, et cetera, prout haec et alia sunt ibi latius videnda.

*Reg. 2.590, ff. 69v-71 de la foliació actual.*

### 2.704.

71. In Gratiarum 4 regis Alfonsi 4, de annis 1418, 19, 20, fol. 12, facta mentione de incorporationibus supramentionatis factis per regem Petrum 3, die 18 calendas octobris 1336 et 3 idus junii 1340, licet in dictis provisionibus non fiat mentio de infrascriptis, ex eo forsitan quod non credebatur talia debere alienari; et quod per importunitatem diversa ex eo contentis in dictis privilegiis fuerant alienata, rex ipse Alfonsus, ad supplicationem syndicatorum civitatum et villarum regalium regni Valentiae in Curia generali, per se et suos, superaddens dictis privilegiis et foris, promittit dictis sindicis et toti regno Valentiae et jurat non separare a regia Corona nec alienare villas de Oriola et de Alacant cum omnibus castris, alcareis, terminis et juribus, et lezdam sive pedagium civitatis et regni Valentiae et Dertusae, jura del faixcar et del almodi, carnicerías, piscaterías, census, laudimia, dominia directa, jura vicesimi et quadragesimi, morabatinum, tertiadecimi panis et vini, hortaliae et aliorum espletorum, carnagii et piscium, jura herbagii et montagii, cum omnibus redditibus et emolumentis eorum, et jurisdictiones altas et baxias, mera et mixta imperia, cognitiones appellationum, feuda, allodia, dominia juraque feudorum, villarum, castrorum et locorum et omnium bonorum feudalium quae rex habebat in regno

Valentiae, tam citra quam ultra Sexonam. Et demum omnes redditus, emolumenta et jura descripta superius et alia non descripta et quae redempta erant et regi pertinebant, et quaecunque de caetero redimenda quodocunque, et illico cum ad regem et ad eius patrimonium fuissent applicata, de quo facit legem pactionatam, prout ibi latius est videndum. 1 martii 1418.

*Reg. 2.588, ff. 12-15 (ff. 8-11 de la foliació moderna).*

## 2.705.

72. In Gratiarum 2 regis Alfonsi 4, de annis 1416, 17, 18, fol. 95, est provisio dicti regis data 25 augusti 1416, mandans in mundum redigi et claudi confirmationem ibi insertam factam per regem Ferdinandum 1 regno Valentiae in Curiis generalibus, 14 januarii 1415, de privilegio regis Jacobi 1 ibi etiam inserto, facto 18 calendas maii anno 1266, cum quo concessit quod moneta quam habebant in regnis Valentiae et Maioricarum semper maneat sub eisdem forma, figura, pondere atque lege quam rex cudi fecerat, quae vocatur moneta regalium Valentiae,<sup>300</sup> et jurati et cives Valentiae et etiam cives et habitatores Maioricarum, per se et suos successores, promiserunt dicto regi et suis quod omnes habitatores dictorum regnorum pro singulis domibus, dum tamen valeant illorum bona 15 morabatinos vel ultra, de septennio in septennium dabunt regi et suis unum morabatinum, scilicet, 7 s. pro morabatinio pro jure monetatici et assecuramento dictae monetae, computando a proximi tunc venturo festo nativitatis Domini in septem annos, ex tunc de septennio in septennium dicto festo.

*Reg. 2.586, ff. 95-98v.*

## 2.706.

73. Et in eodem registro, fol. 107, in quadam provisione facta per dictum Alfonso regem, 25 augusti 1417, est insertum juramentum factum per dictum Alfonso, tunc regium primogenitum, in confirmationem dicti privilegii 23 martii 1415.

*Reg. 2.586, ff. 107-108.*

## 2.707.

74. In registro intitulo Curiae regis Alfonsi 4, de anno 1425 usque 28, quod videtur esse Curiae 6 sigilli secreti Francisci de Arinno, fol. 18, rex Alfonso praestat assensum regia-  
mque auctoritatem et decretum Hugoni de Cardona, filio Joannis Raymundi Fulconis, comitis Cardonae, quod ex castris, villis, locis et alcareis per duces Gandiae, quondam, antiquiorem, avum suum maternum, ei donatis tam in regno Valentiae quam Aragonum, de quibus causa cognita in consilio ei fuerat iussa tradi libere possessio, possit pretio seu pretiis conveniendis vendere et alienare, instrumento gratiae redimendi mediante, dum tamen pretia ipsorum summam 13.000 florenorum auri non excedant, vel etiam incarricare censualia super ipsis usque ad dictam summam. 21 junii 1425.

*Reg. 2.681, f. 18v.*

¶<sup>300</sup> En el marge: «Super moneta civitatis Valentiae et regni Maioricarum, vide infra sub titulo civitatis Valentiae, fol. 294, num. 10» (= ref. núm. 2,726).

## 2.708.

75. In registro regis Alfonsi 4 intitulo Gratiarum Neapolis 1, de anno 1443 usque 55, fol. 137, est instrumentum compositionis et transactionis factae per dictum regem cum ecclesiis et ecclesiasticis personis regnorum Valentiae, Maioricarum et comitatum Rosilionis et Ceritaniae, et insularum Minoricarum et Iviçae, etiam militaribus ordinis Beatae Mariae de Montesia et militiae Sancti Georgii et aliorum ordinum quorumcunque praedictorum regnorum et terrarum, praetextu impositionis 4 s. pro libra, certo modo factae in omnibus bonis sedentibus et de realenco per dictas ecclesias, ecclesiasticas personas, loca pia et sancta et religiosa etiam militaria, ut supra dicitur, et praetextu etiam exhibitionis titulorum de bonis praedictis, et capibrevationis etiam dictorum bonorum, et ibi dictus rex confirmat capitula et conventiones ibi insertas, in quibus inter alia fuit conventum quod dictus rex nullam faciet petitionem seu demandam vel exactionem aut impositionem de bonis ecclesiarum et aliorum dictorum, et revocat omnia procedimenta contra eos facta et sententiata, et promittit quod Ecclesiae et ecclesiasticae personae, pro his tantum bonis quae declarabuntur per justitiam obnoxia esse, contributioni solvent simul cum laicis et non alias, et quod dicta declaratio fiat per personas et modo ibi expresso, et quod de praedictis fiant acta curiarum, et promittit dictis capitulis non contravenire ex quacunque causa etiam gravi, utili et necessaria, et cetera. Et ibi etiam inter alia dictus rex confitetur et recognocit quomodo decimae et primitiae possessae et detentae per dictas ecclesias, ecclesiasticas personas et religionem ac militiam Montesiae pertinuerunt et pertinebant eisdem de jure divino et humano, et quod dicta confessio corroboraretur bulla papae Nicolai 5, tunc summi pontificis. Quae omnia et alia sunt latius videnda. Et est dictum instrumentum 6 januarii 1451.

*Reg. 2.945, ff. 137v-143.*

## 2.709.

76. Et in eodem registro, fol. 144, est litera dicti regis directa reginae Mariae, uxori suae, et infanti Joanni, regi Navarrae, fratri ipsius regis, super praedictis, data 7 januarii 1451.

*Reg. 2.945, f. 144v.*

## 2.710.

77. Et consecutive, fol. 145 eisdem registri, est alia provisio dicti regis super eodem directa dictae reginae Mariae, data 7 januarii 1451, et in ea refert dictus rex quod propter concordiam supradictam Nicolaus 5, tunc pontifex maximus, concesserat eidem regi certum subsidium super omnibus praelatis et ecclesiasticis regnorum et terrarum occiduarum ipsius regis.

*Reg. 2.945, f. 145v.*

## 2.711.

78. Et in eodem registro, fol. 155, est alia provisio dicti regis declaratoria alterius ex capitulis contentis in supra notata concordia, quae est ibi latius videnda, data 3 septembris 1451. Sed ibi in margine dictae provisionis est nota sub his verbis: Non fuit expedita sub

hac forma, sed sub alia forma registrata in Gratiarum Valentiae primo. Videnda est in dicto registro Gratiarum Valentiae in Archivio regio Valentiae.

*Reg. 2.945, ff. 155-156v.*

## 2.712.

79. Et in eodem registro, fol. 152, in provisione data 9 iunii 1451, refert dictus rex quod ecclesiastici omnes regnorum occiduorum ipsius regis tenebantur ei solvere 185.500 florenos auri de camera, praetextu subsidii tunc noviter impositi per reverendissimum in Christo patrem dominum I., titulis S. Laurentii in Lucina, sacrosantae Romanae Ecclesiae cardinalem et episcopum Morinensis, ut sanctissimi domini papae legatum.

*Reg. 2.945, f. 152v.*

## 2.713.

[Al marge, d'una altra mà posterior:] Sobre molinos en la ciudad y término de Valencia, véanse los registros: núm. 195, f. 99v[-100]; núm. 196, f. 197v[-198]; núm. 199, f. 26; núm. 203, f. 146[-147]; núm. 204, ff. 77v i 102v; núm. 205, f. 137v; núm. 208, f. 48v[-49]; núm. 209, f. 139; núm. 210, ff. 54v, 142v, 143v i 163v; núm. 214, ff. 19v, 46v i 135; núm. 215, f. 288v; núm. 216, ff. 16, 53v, 74v, 127; núm. 217, f. 149; núm. 218, ff. 98v[-99]; [núm. 219], ff. 191v, 269, 304v-305, 338v i 344v; núm. 220, ff. 66v i 81v[-82]; núm. 223, ff. 229, 234v[-236], 236v i 293; núm. 224, f. 93; núm. 226, f. 114v; núm. 228, f. 115v; núm. 230, f. 131v; núm. 474, f. 287v; núm. 479, f. 83v[-84v]; núm. 486, f. 26; núm. 992, f. 39v[-40v]; núm. 1.197, f. 157v[-158]; núm. 2.007, ff. 14[-15v], 16, 23v[-24].

## 2.714.

80. In Curiae 18 regis Alfonsi 4, de anno 1449 usque 52, fol. 43, fit mentio quod, cum sententia diffinitiva, lata per dictum regem in anno 1449, fuerat provisum quot annis singulis dicto regi et eius curiae solverentur 4 s. pro libra ex et de bonis de realenco per ecclesias, clericos, ecclesiasticas personas, loca religiosa et pia in regno Valentiae et comitatibus Rossilionis et Ceritaniae possessis; et ibi dictus rex scribit gubernatori et thesaurario generali et baiulo generali Valentiae dans formam procedendi circa praedicta, excipiendo beneficia, quorum redditus annui non valerent ultra 20 l. s., quod aliter fuisset provisum 21 iulii 1450. Sed post hanc declarationem et sententiam fuit facta concordia notata supra num. 75 et sequentibus.